ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH GIA

Số:        /UBND-VHTT

V/v thực hiện nếp sống văn

minh khi tham gia các hoạt

động văn hóa, thể thao và

Ngày hội Háng Pò năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Gia, ngày      tháng 5 năm 2024

             Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 51/UBND-KGVX ngày 10/01/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt

động văn hóa, thể thao, du lịch và lễ hội mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND huyện

Bình Gia về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao dân tộc thiểu số và

Ngày hội Háng Pò năm 2024.

Để công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và Ngày hội Háng Pò

năm 2024 diễn ra tại thôn Pác Khuông, xã Thiện Thuật, huyện Bình Gia trong

03 ngày, từ ngày 09/5 đến ngày 11/5/2024 đảm bảo an toàn, tiết kiệm, vui tươi

lành mạnh, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

Nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức về nguồn gốc, nội

dung của ngày hội Háng Pò; tuyên truyền về ý nghĩa của việc tổ chức các hoạt

động văn hóa, thể thao và Ngày hội Háng Pò năm 2024 nhằm góp phần bảo tồn,

phát huy giá trị văn hóa truyền thống gắn với phát triển du lịch, nâng cao sức

khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng lối sống và môi

trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Quán triệt, tuyên truyền Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh khi tham

gia các hoạt động văn hóa, thể thao và Ngày hội Háng Pò năm 2024, người dân

cần:

- Mặc trang phục lịch sự, gọn gàng, phù hợp với thuần phong mỹ tục.

- Ứng xử có văn hóa; thái độ, hành vi đúng chuẩn mực; không nói tục, chửi

bậy, thực hiện các hành vi phản cảm... gây ảnh hưởng xấu tới không khí của

Chương trình, Ngày hội và thuần phong mỹ tục của dân tộc.

- Không chen lấn, xô đẩy gây mất trật tự an ninh khi tham dự Ngày hội.

2

- Thực hiện quy định về giữ gìn vệ sinh môi trường, bỏ rác đúng nơi quy

định.

- Không bày bán sản phẩm có tính bạo lực, phản cảm; hàng giả, không rõ

nguồn gốc; động vật hoang dã quý hiếm, các loại thực phẩm không đảm bảo

chất lượng.

- Không tổ chức hoặc tham gia các hoạt động mê tín, dị đoan, cờ bạc và các

hành vi vi phạm pháp luật.

- Người dân cần phát huy vai trò trong việc thực hành, giới thiệu giá trị văn

hóa truyền thống của dân tộc mình.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động thuộc cơ quan, đơn vị; tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân về các nội dung

nêu trên để biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện; (B/c)

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VHTT và TT; (tuyên truyền)

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lèo Văn Hiệp

		2024-05-07T10:31:39+0700
	Lèo Văn Hiệp

		2024-05-07T11:24:46+0700

		2024-05-07T11:24:46+0700

		2024-05-07T11:24:46+0700